
 

บันทึกข้อความ
การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย

 

ส่วนงาน............................................................................................................................. ................................................
ที่..................................................................................วนัที่..............................................................................................
เร่ือง.............................................................................................................................. .....................................................

 

 

 ส ำนักผู้ว่ำกำร   กองกิจกรรมคณะกรรมกำร   โทร.  1725 ,  1727 

สผว/      เมษำยน 2565 

มติคณะกรรมกำร รฟม. ครั้งที่ 4/2565 เม่ือวันพฤหัสบดีที่ 21 เมษำยน 2565  

เรียน ผวก. ผ่ำน ผชก.(นำยถนอมฯ)

1. เรื่องเดิม
คณะกรรมกำร รฟม. ได้มีกำรประชุมครั้งที่ 4/2565 เม่ือวันพฤหัสบดีที่ 21 เมษำยน 2565

2. ข้อเท็จจริง
สผว. ได้จัดท ำมติคณะกรรมกำร รฟม. ตำมข้อ 1. ดังนี้

2.1 ระเบียบวำระที่ 1.1 : กำรจัดประชุมผ่ำนสื่ออิเล็กทรอนิกส์ด้วยระบบ Video

Teleconference 

มติ  : รับทรำบ

2.2 ระเบียบวำระที่ 1.2 : กำรแต่งตั้งประธำนกรรมกำรและกรรมกำรผู้ทรงคุณวุฒิ
แทนประธำนกรรมกำรและกรรมกำรผู้ทรงคุณวุฒิที่ ได้  
ครบก ำหนดวำระ

มติ  : รับทรำบ

2.3 ระเบียบวำระที่ 1.3 : กำรทักท้วงกำรปฏิบัติหน้ำที่ของประธำนคณะกรรมกำร
คัดเลือก และขอให้ใช้หลักเกณฑ์กำรคัดเลือกเอกชนฉบับเดิม
ในกำรคัดเลือกเอกชน

มติ  : รับทรำบ

ด่วนที่สุด

273 27

27/4/65

754

11.08

 ผชก.

เลขที่..................DCS……………

วันที่....................เวลา.............

เอกสารแนบ

1862
13.2427/4/65



2 

2.4 ระเบียบวำระที่ 2 : เรื่องรับรองรำยงำนกำรประชุมคณะกรรมกำร รฟม. ครั้งที่ 
3/2565 เม่ือวันพฤหัสบดีที่ 17 มีนำคม 2565

มติ  : รับรองรำยงำนกำรประชุมคณะกรรมกำร รฟม. ครั้งที่ 3/2565 เม่ือวันพฤหัสบดีที่ 
17 มีนำคม 2565

2.5 ระเบียบวำระที่ 4.1 : ขออนุมัติแก้ไขสัญญำจ้ำงที่ปรึกษำงำนบริหำรโครงกำรและควบคุม
กำรก่อสร้ำง โครงกำรรถไฟฟ้ำสำยสีชมพู ช่วงแครำย - มีนบุรี 
ส ำหรับงำนเพิ่มเติมโครงกำรรถไฟฟ้ำสำยสีชมพูส่วนต่อขยำย 
ช่วงสถำนีศรีรัช - เมืองทองธำนี

มติ  : อนุมัติแก้ไขสัญญำจ้ำงที่ปรึกษำงำนบริหำรโครงกำรและควบคุมกำรก่อสร้ำง 
โครงกำรรถไฟฟ้ำสำยสีชมพู ช่วงแครำย – มีนบุรี (ที่ปรึกษำ PCPK) ส ำหรับงำนเพิ่มเติมโครงกำรรถไฟฟ้ำ
สำยสีชมพูส่วนต่อขยำย ช่วงสถำนีศรีรัช - เมืองทองธำนี ในวงเงินค่ำจ้ำง 89,000,000 บำท (รวมภำษีมูลค่ำเพิ่ม)
ทั้งนี้ ให้ รฟม. รับข้อสังเกตของคณะกรรมกำร รฟม. ไปพิจำรณำด ำเนินกำรต่อไป

2.6 ระเบียบวำระที่ 4.2 : ขออนุมัติแต่งตั้งคณะกรรมกำรก ำกับกำรติดตำมตรวจสอบ
และกำรปฏิบัติตำมมำตรกำรด้ำนสิ่งแวดล้อม โครงกำร
รถไฟฟ้ำสำยสีม่วง ช่วงเตำปูน-รำษฎร์บูรณะ (วงแหวน
กำญจนำภิเษก)

มติ  : อนุมัติให้แต่งตั้งคณะกรรมกำรก ำกับกำรติดตำมตรวจสอบและกำรปฏิบัติตำม
มำตรกำรด้ำนสิ่งแวดล้อม โครงกำรรถไฟฟ้ำสำยสีม่วง ช่วงเตำปูน-รำษฎร์บูรณะ (วงแหวนกำญจนำภิเษก) 
ตำมที่ รฟม. เสนอ

2.7 ระเบียบวำระที่ 4.3 : ขออนุมัติหลักกำรกำรให้ส่วนลดกำรเปลี่ยนถ่ำยระบบระหว่ำง
รถไฟฟ้ำมหำนครสำยฉลองรัชธรรม และรถไฟชำนเมือง 
(สำยสีแดง) ณ สถำนีบำงซ่อน

มติ  : 1. เห็นชอบหลักกำรเบ้ืองต้นกำรให้ส่วนลดกำรเปลี่ยนถ่ำยระบบระหว่ำง
รถไฟฟ้ำมหำนคร สำยฉลองรัชธรรม และรถไฟชำนเมือง (สำยสีแดง) ณ สถำนีบำงซ่อน ดังนี้



 

 

 

3 

   1) ให้ผู้โดยสำรที่เปลี่ยนถ่ำยระบบจำกรถไฟชำนเมือง (สำยสีแดง) มำยัง
รถไฟฟ้ำมหำนคร สำยฉลองรัชธรรม (สำยสีม่วง) ณ สถำนีบำงซ่อน ได้รับส่วนลดกำรเปลี่ยนถ่ำยระบบ 

   2) ส่วนลดกำรเปลี่ยนถ่ำยระบบตำมข้อ 1) ให้มีอัตรำ 12 บำทเท่ำกับอัตรำ
ค่ำโดยสำรเริ่มต้นของรถไฟชำนเมือง (สำยสีแดง) เพ่ือไม่ให้เกิดปัญหำค่ำโดยสำรขำไปและขำกลับแตกต่ำงกัน
ซึ่งอำจเป็นประเด็นสร้ำงควำมสับสนให้แก่ผู้โดยสำร และช่วยลดภำระค่ำใช้จ่ำยของ รฟม. ทั้งนี้ อัตรำส่วนลด
กำรเปลี่ยนถ่ำยระบบดังกล่ำวอำจเปลี่ยนแปลงได้ในอนำคต 

   3) ให้ รฟม. และ รฟท. พิจำรณำก ำหนดระยะเวลำสูงสุดส ำหรับกำรเปลี่ยน
ถ่ำยระบบ ณ สถำนีบำงซ่อน ทั้งนี้ หำกผู้โดยสำรเปลี่ยนถ่ำยระบบเกินกว่ำระยะเวลำที่ก ำหนดจะไม่ได้รับ
ส่วนลดกำรเปลี่ยนถ่ำยระบบ 

   4) กำรให้ส่วนลดกำรเปลี่ยนถ่ำยระบบดังกล่ำวให้ด ำเนินกำรหลังจำกกำร
พัฒนำเชื่อมต่อระบบ EMV ระหว่ำงรถไฟฟ้ำมหำนคร สำยฉลองรัชธรรม (สำยสีม่วง) และรถไฟชำนเมือง  
(สำยสีแดง) แล้วเสร็จ 

   5) ให้ รฟม. และ รฟท. ร่วมกันจัดท ำบันทึกข้อตกลงให้ครอบคลุมหลักกำร
ดังกล่ำวข้ำงต้น 

  2. ให้ รฟม. แจ้งกระทรวงคมนำคมรับทรำบหลักกำรและปัญหำ รวมถึงแจ้ง
กรมกำรขนส่งทำงรำง พิจำรณำมำตรกำรเยียวยำหรือแนวทำงชดเชยรำยได้ให้กับ รฟม. จำกนโยบำยดังกล่ำว 

3. ให้ รฟม. รับข้อสังเกตของคณะกรรมกำร รฟม. ไปพิจำรณำในประเด็น ดังนี้              
1) กำรด ำเนินกำรให้ส่วนลดกำรเปลี่ยนถ่ำยระบบ ในกรณีเดินทำงจำกสำยสีแดง 

ผ่ำนสำยสีม่วงไปยังสำยสีน้ ำเงินอำจเข้ำข่ำยที่ก่อให้เกิดภำระกำรเงินกำรคลังภำครัฐ ตำม พ.ร.บ.วินัยกำรเงิน
กำรคลังของรัฐ พ.ศ. 2561  

2) กำรด ำเนินกำรดังกล่ำวควรอยู่ในวิสัยที่ รฟม. จะต้องรับภำระทำงกำรเงิน  
ในระดับที่เหมำะสมและยอมรับได้  
     

2.8 ระเบียบวำระที่ 4.4 : ร่ำงข้อบังคับกำรรถไฟฟ้ำขนส่งมวลชนแหง่ประเทศไทยวำ่ดว้ย
พนักงำน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 

 

มติ  : เห็นชอบร่ำงข้อบังคับกำรรถไฟฟ้ำขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทยว่ำด้วยพนักงำน 
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... และให้ รฟม. น ำร่ำงข้อบังคับฯ เสนอกระทรวงกำรคลังเพ่ือพิจำรณำให้ควำมเห็นชอบตำม
พระรำชบัญญัติกำรรถไฟฟ้ำขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2543 มำตรำ 18 (6) ต่อไป 

 

 



4 

2.9 ระเบียบวาระท่ี 4.5 : ขอความเห็นชอบกฎบัตรคณะอนุกรรมการบริหาร (Executive 
Committee) ในการประเมินผูบริหารสูงสุด 

มติ  : เห็นชอบกฎบัตรคณะอนุกรรมการบริหาร (Executive Committee) ในการ
ประเมินผูบริหารสูงสุด ตามท่ี รฟม. เสนอ 

2.10 ระเบียบวาระท่ี 4.6 : ขอความเห็นชอบแผนงานการบริหารงานการรถไฟฟาขนสง
มวลชนแหงประเทศไทยของผูวาการ ชวงวันท่ี 3 เมษายน 
ถงึวันท่ี 30 กันยายน 2565 

มติ  : เห็นชอบแผนงานการบริหารงานการรถไฟฟาขนสงมวลชนแหงประเทศไทยของ
ผูวาการ ชวงวันท่ี 3 เมษายน ถึงวันที่ 30 กันยายน 2565 โดยให รฟม. เพ่ิมเติมประเด็นตามขอสังเกตของ
คณะกรรมการ รฟม. ในแผนงานฯ ตอไป 

2.11 ระเบียบวาระท่ี 5.1 : รายงานผลการดําเนินงานตามตัวชี้วัดท่ีสําคัญขององคกร และ
ความกาวหนาการดําเนินงานตามมติคณะกรรมการ รฟม. 

มติ  : รับทราบรายงานผลการดําเนินงานตามตัวชี้ วัดที่สําคัญขององคกร และ
ความกาวหนาการดําเนินงานตามมติคณะกรรมการ รฟม. และให รฟม. รับขอสังเกตของคณะกรรมการ รฟม. 
ไปดําเนินการ ดังนี ้

1. ใหกําชับผูรับจางงานกอสรางโครงการรถไฟฟาดําเนินการตามขอสั่งการ
ของนายกรัฐมนตรี ในการจัดระเบียบวัสดุอุปกรณการกอสรางบริเวณพ้ืนท่ีกอสรางโครงการใหเกิดความ
เรียบรอย เพ่ือมิใหสงผลกระทบตอการจราจรและความปลอดภัยตอชีวิตและทรัพยสินของประชาชน 

2. ใหประสานงานและกําชับกับผูรับจางงานกอสรางโครงการรถไฟฟา ในการ
ติดต้ังปายหรือสัญญาณไฟแจงเตือนทั้งในชวงเวลากลางวันและกลางคืนใหชัดเจน รวมท้ังจัดใหมีเจาหนาท่ีดูแล
ความปลอดภัยในแตละชวงของแนวเสนทางกอสราง รวมท้ังติดปายแจงหมายเลขสายดวนสําหรับในกรณี
ประชาชนพบปญหาดานความปลอดภัยในงานกอสรางโครงการรถไฟฟาของ รฟม. 

3. ใหรวบรวมและวิเคราะหขอมูลเพื่อแสดงความสัมพันธของยอดการจําหนาย
ประเภทผลิตภัณฑเที่ยวโดยสารกับจํานวนผูใชบริการรถไฟฟาในแตละเดือน และรายงานใหคณะกรรมการ 
รฟม. ทราบตอไป 

4. ใหเจรจากับบริษัท BEM ในการเพ่ิมการออกผลิตภัณฑเที่ยวโดยสารรวม
(Multiline Pass) ประเภท 60 เท่ียว 60 วัน อีกคร้ัง 



5 

2.12 ระเบียบวำระที่ 5.2 : คณะกรรมกำร รฟม. มีมติรับทรำบ เรื่อง (ลับ) กำรแต่งตั้งผู้ว่ำกำร
กำรรถไฟฟ้ำขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย

มติ  : รับทรำบ

2.13 ระเบียบวำระที่ 5.3 : กำรลงนำมในสัญญำจ้ำงผู้บริหำรในต ำแหน่งผู้ว่ำกำรกำรรถไฟฟ้ำ
ขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย

มติ  : รับทรำบ

2.14 ระเบียบวำระที่ 5.4 : แผนกำรด ำเนินงำนโครงกำรรถไฟฟ้ำของ รฟม.

มติ  : รับทรำบ

2.15 ระเบียบวำระที่ 5.5 : รำยงำนผลกำรด ำเนินงำนของคณะกรรมกำรฯ/คณะท ำงำนฯ 
ด้ำนสิ่งแวดล้อมของโครงกำรรถไฟฟ้ำในควำมรับผิดชอบของ 
รฟม. ในช่วงเดือนมกรำคม - กุมภำพันธ์ 2565 

มติ  : รับทรำบ

2.16 ระเบียบวำระที่ 5.6 : รำยงำนควำมคืบหน้ำกำรด ำเนินงำนเชิงบูรณำกำรด้ำน GRC

ปีงบประมำณ 2565 ณ สิ้นไตรมำสที่ 2

มติ  : รับทรำบ

2.17 ระเบียบวำระที่ 5.7 : รำยงำนกำรประชุมคณะกรรมกำรตรวจสอบ รฟม. ครั้งที่ 1/2565 
เดือนมกรำคม 2565 (ระเบียบวำระเวียน)

มติ  : รับทรำบ



6 

2.18 ระเบียบวำระที่ 5.8 : รำยงำนผลกำรด ำเนินงำนของคณะกรรมกำรตรวจสอบ 
กำรรถไฟฟ้ำขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) ไตรมำสที่ 1 
(ตุลำคม – ธันวำคม 2564) ประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2565

มติ  : รับทรำบ

3. ข้อพิจำรณำ
3.1 ระเบียบวำระที่ 1.1

ให้ทุกฝ่ำยทรำบ

3.2 ระเบียบวำระที่ 1.2
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ 

3.3 ระเบียบวำระที่ 1.3
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ 

3.4 ระเบียบวำระที่ 2
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ 

3.5 ระเบียบวำระที่ 4.1
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ และให้ ฝพค. ด ำเนินกำรตำมมติต่อไป

3.6 ระเบียบวำระที่ 4.2
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ และให้ ฝพค. ด ำเนินกำรต่อไป

3.7 ระเบียบวำระที่ 4.3
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ และให้ ฝธด. ด ำเนินกำรตำมมติต่อไป

3.8 ระเบียบวำระที่ 4.4
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ และให้ ฝทบ. ด ำเนินกำรต่อไป

3.9 ระเบียบวำระที่ 4.5
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ และให้ ฝนย. ด ำเนินกำรต่อไป



7 

3.10 ระเบียบวำระที่ 4.6
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ และให้ ฝนย. ด ำเนินกำรตำมมติต่อไป

3.11 ระเบียบวำระที่ 5.1
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ และให้ ฝบก.1 ฝบก.2 ฝพค. ฝวส. และ ฝธด. ด ำเนินกำรในส่วนที่

เก่ียวข้องต่อไป

3.12 ระเบียบวำระที่ 5.2
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ

3.13 ระเบียบวำระที่ 5.3
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ

3.14 ระเบียบวำระที่ 5.4
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ

3.15 ระเบียบวำระที่ 5.5
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ

3.16 ระเบียบวำระที่ 5.6
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ

3.17 ระเบียบวำระที่ 5.7
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ

3.18 ระเบียบวำระที่ 5.8
ให้ทุกฝ่ำยทรำบ



8 

4. ข้อเสนอ
จึงเรียนมำเพื่อโปรดพิจำรณำสั่งกำรให้ฝ่ำยต่ำงๆ ด ำเนินกำรในส่วนที่เก่ียวข้องต่อไป

(นำงมลทิรำ ลักษณะสิริศักดิ์)
ผอ.สผว.

 เรียน  ผอ.ฝ่าย / สาํนกั
           เพื�อโปรดทราบและ
ดาํเนินการในส่วนที�เกี�ยวขอ้งต่อไป

27 เม.ย. 65


